

Danskeren.

Nobr State Hist-Socy

„Danstieren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Fredags-Udgave.

„Danstieren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 34.

Blair, Rebr., Fredag d. 1. Maj 1903.

12te Aarg.

Var det blind Alarm?

Ruslands Forhold i Manchuriet har for flere Dage inlagt en fremragende Plads paa vore Dagblades Forsider. Hvor megen Sandhed, der saa er i Paastanden om Ruslands Forbring, det er ikke saa lige til at blive flog paa. Den tyeste Regering har holdt sig neutral, og det ser nu næsten ud, som hele den Alarm flude hidrøre fra, at Japan og England er stingske paa Rusland for dets Fremgang i Osten.

Det berettes fra Washington den 24. April, at Indenrigsministeriet havde modtaget et Telegram af største Vigtighed fra Minister Conger i Beijing. Man frygtede, at Forholdet mellem Rusland og United States var ved at blive kritisk. For to Aar siden opnaaede Minister Hay en Forsikring fra de europæiske Regeringer, Rusland indbefattet, at i Tilfælde, de nogen Sinde stulde erhverve mere Landomraade i Kina, vilde de bruge Omfarg for, at amerikanse Væter kunde indføres paa lige saa gunstige Vilkaar som vedkommende Landes egne Væter. Men de seneste Meddelelser har tydet paa, at Rusland har af Regeringen i Beijing fordret absolut Afstaaelse af en større Del af Manchuriet, saa det bliver russisk Territorium og skal regeres efter russisk Lovlov. Congers Synopsis af Ruslands Forbring „at i god Harmoni med Presse-Telegrammerne.

Ruslands Løfte som Svar paa Udenrigsminister Hays Note for to Aar siden, lyder saaledes: „Greve Lamson erklaerede paa det ubestridelige, at medens Rusland for nærværende af visse militære Hensyn holdt visse Punkter inden det kinesiske Herredømme besat, saa er det kun midlertidigt, og Rusland har aldeles ikke i Sinde at erhverve eller besidde en eneste Tomme af Landomraade, hverken i Kina eller i Manchuriet.“

Har Rusland saa siden flittet Sind? Den 26. April hed det saa: Rusland vil sig it up with Uncle Sam. Rusland ønsker ikke at være Uvenner med United States. Medens Ruslands Forbring i Manchuriet til at begynde med er, at der ikke aabnes flere manchuriske Havne eller Byer, saa der er Grund til at tro, at denne Forbring ikke vil blive permanent. Den kinesisk-United-Statelste Overtenskomst, hvori det sidste Land fordrer visse aabne Havne i Manchuriet, var aldrig forelagt den russiske Regering. Følgelig havde Rusland intet officielt Kendskab til denne Overtenskomst. Naar U. S. prolestere indvieldt, saa vil Rusland være beredt paa at give Tilstaaelse til amerikansk Handel i Manchuriet, hvilel i Virkeligheden er at den levende Interesse, Amerika har i Sagen. Saadan Tilstaaelse vil tilfredsstille United States og faaledes bliver England og Japan ene om deres Protest. Dermed synes Sagen saa at være klarer saa langt.

Det kan dog være interessant at se, hvad Senator Beveridge af Indiana siger i en „Interview“ af 25. April: „Ruslands sidste Skridt bør ikke overraske nogen. I tre Aar og længere har intet været klarere for en opmærksom Jagttager, end at Rusland har i Sinde at besætte Manchuriet bestandigt. Naturligvis vil Rusland ikke opgive det Domæne, som dets Penge og Soldaters Blod har forandret fra en barbarisk Region til en Region, hvor der hersker Lov og Orden. Fra personlig Jagttagelse og ved Samtale med dem, som vidste Bedst, estimerede jeg, at Rusland i 1901 havde i Manchuriet og i sydøstlige Hjørne af Sibirien, i Almindelighed i tre Ugers

flagfærdig Afstand fra Japan, ikke mindre end 150,000 Soldater. Jeg stulde antage, at dersom denne „Estimate“ er rigtig, saa er Ruslands Armé paa disse Egne siden udbudet til 175,000 Mand. Dersom Rusland for steds beholder Manchuriet, og det bliver en Del af det russiske Kejserdømme, saa bliver Czaren Mester over hele Situationen i det fjerne Osten, og Japan taber derved en Anledning, som det vil blive haardt ja umuligt for det ved noget Middel at genbinde. Bør egen Interesse i Sagen bestaar i, at vort Land maaste er det, der indfører mest Bømsud og andre Væter i Manchuriet. Det er fuldkommen ligegyldigt for os, hvem der styrer Manchuriet, saa længe dets Havne er aabne for vore Væter.

Stulde der blive Sammenstød, som det er nødt til i Længden, saa er det sandsynligt, at Frankrig og Tyskland vil blive allierede med Rusland. Hele denne Bevægelse indolterer det hele kinesiske Kejserdømme.

Rusland har simpelthen taget et andet af sine veloverlagte Skridt. Om det vil have alvorlige Konsekvenser til Følge, kan ingen forudsige, men at det vil resultere deri i Aarens Vb, det kan ingen, som har grundigt studeret dette Spørgsmaal, tvivle om.

For vor Del fordrer der imidlertid en fast, men forsigtig og konservativ Holdning. Vi kan stole paa, at Præsidenten, hvis mestertlige Behandling af udenlandske Affærer er ualmindelig, vil vide at handle rigtigt og værne om amerikanse Interesser uden at lede os ind i en usødig Konflikt.“

St. Petersborg, den 28. April. Da Befindtelegrammet af 23. ds. blev forelagt Udenrigsministeriet, nægtede det Telegrammets Paastand. Rusland ubtaler som absolut fast den Paastand, at isølge dets Forbring skal ingen flere Havne aabnes i Manchuriet. Afgang for fremmede Konsuler til Manchuriet beror paa Kina. Det er fast, at Forbringens forlanger, at ingen uden Ruslere skal ansættes i offentlige Embeder i Manchuriet. Det nærværende Arrangement fordrer, at Lovindtægterne ved New Chwang deponeres i den russisk-kinesiske Bant. Det nægtes videre, at Ruslands Forbring stulde inffistere, at Rusland har Ret til at anlægge alle kinesiske Telegrafslinier i Manchuriet. De mener, at det er til ingen Nytte at diskutere Kinas Integritet for nærværende.

Japan og Rusland gør Forberedelser til Krig. Wily Mitado iagttager aarvaagent Czarens Fremgang i Manchuriet. Victoria, B. C., 29. April. Dampere Danfa bringer Efterretninger om, at Japan stet ikke er forundret over Ruslands Forbring i Manchuriet. Japan har forberedt sig paa en Krig, og Rusland gør Krigsforberedelser. Begge Lande har løbt og indført umaadelige Kvantiteter af Krigsforbrøndeher, og Rusland har løbt Tusinder Tons af Kul. Russiske Tropper i Manchuriet synes at gøre sig færdige til Fjendtligheder, og Czarens Krigsflådes Bevægelser betragtes som mistænkelige. Det rapporteres, at store Antal af Soldater indføres som civile i Manchuriet, og Telegraf- og Kabelslinier beslaglægges af Ruslere. Den engelseMinister i Beijing har fordret en Forklaring angaaende Ruslands Ordre til engelse Kjøbmand om at forlade Kitrin.

Forloste Fortællinger indler Kirkegaarde. Dr. Wood's Norway Pine Syrup holder Mand og Kvinder til en lykkelig og frugtlig Alderdom.

Den tyske Regering driver Mormoner ud.

Der er udstedt et Dekret, som udelukker Mormon-Missionen fra Preussen og Mecklenborg. Deres Lære er umoralisk.

Berlin, 24. April. Hvad der betragtes som det tungeste Slag, der nogensinde er tilfaldt Mormontilfættens Pro-pagande, er den Handling, som just er foretaget af Preussen og Storbritannien i Mecklenborg. Autoriteterne i begge har udstedt et Dekret, som forbyder alle Mormon-Missionærer fra deres Grænser og forbyder Missionærer fra denne Kirke herefter at komme ind i deres Land. De Grundbetingelser, hvorefter Regeringerne har handlet, er, at disse Missionærer udbreder en religiøs Tro, som er aldeles uforlignelig med Landets Love og den offentlige Moral. Regeringerne betragter Stillingen saaledes, at Forbindelsen mellem Mormontilfættens og Hølygami er ikke opløst, og indtil Læren om Mængdegifte bliver ubestridelig udelukket af Mormonerne Lære, vil Udbredelsen af deres Lærdomme blive betragtet — ikke som religiøs Propaganda, men som et Angreb paa god Moral.

Der er et Hundrede og syvethve Mormon-Missionærer i Tyskland, hvoraf halvfemsindstyde i Preussen. De er alle Amerikanere. De er blevet notificerede angaaende Dekretet, og der er givet dem tilstrækkelig Tid til at pakke sammen til Afmarsch.

Viborg, S. Dak. Vi har stærkt Snestorm med Støbede i Dag, den 29. April. Det g'it en lille Standsning i Farmerens Travlhed. Og som det er hos os, er det vist vidt omkring. I 2-3 Dage blæste det stærkt fra Syd. Men saa slog Vinden om til Nord i Saar Morges. Det begyndte at regne, og snart fros Regnen paa Træerne. Men det blev ved at regne saa smaat. Henimod Aften var Tagflaaget paa Husene almindelig prydet med Istappe.

I Nat var det kommen Islug, saa Jorden med Huse og Træer var dækket med et temmelig tykt Lag Glasur. Op ad Dagen begyndte det at sne, og hen over Middag havde vi dejligt Støbede. Om det ikke var for den dræbende Istulde, saa vilde vi sige, det ser pragtligt ud. Træerne var grønne, og Markene ligesaa. Hvede og Havre var 2-3 Tommer langt. Frugttræerne stod lige færdige til at udfolde deres Blomstpragt og fylde Luften med deres søde Lugt. Nu er alt fat i Glas og Ramme. Det ser virkelig underligt stent ud med det grønne Lovværk i Jsen. Men Tanken om den dræbende Istulde gør, at man ikke kan glæde sig ved Synet af dette fjældne Stæne.

Korretten kan meddeles, at Foraret har tegnet godt her. Farmerne er langt paa Vej med Pløjningen til Majs. Flere er vist snart færdige til at begynde Pløntning. Men nu maa de jo vente, til Sneen gaar af.

Frygteligt vulkansk Udbrud. Frank, N. W. L., 30. April. — Denne By blev i Saar hjemfaldt af et vulkansk Udbrud, hvorved 70 Mennefler vides at have tilfat Livet, og mange flere antages at være omkomne. Udbruddet stete fra Toppen af Turtke Mountain, og enorme Masser af Granit flingedes ud over Mineindgange og Huse, der tændtes som Vægeflaller. De omkomne er især Kvinder og Børn. „Canadian Pacific Road“ har sendt Hjælpetog hertil.

Stuepiller Stuart Robson død.

New York, 30. April. Stuart Robson, den befærdte geniale gamle Stuepiller, døde i Saar af en Hjertesygdom paa Hotel Savoy. Han blev 67 Aar og har ageret paa Scenen i 51 Aar. Mr. Robson blev syg i Maris og nåedes derved til at feriere i 14 Dage. Den 19. Maris genoptog han imidlertid sit Arbejde og spillede i New York, Brooklyn og flere Byer i den søre Part af Landet. For nogle Dage siden blev han dog atter syg i Astoria, N. Y., og blev bragt hjer til Byen. Begravelsen foregaar i Morgen, Fredag, i Cohasset, Mass.

Præsident Roosevelt i Omaha. I Mandags Eftermiddag kl. 5 antom Præsidenten til Omaha under Bektomst af den store Sirene og hundreder af Dampskjæter over hele Byen. Alt, hvad der kunde tryde og gaa, var naturligvis paa Færde, og hele Processionsruten var tæt pakket med Mennefler, der jublende hilste Præsidenten, som med blottet hoved besørgede Mængdens Hyldest til alle Sider. Efter en udsigt Banket i Omaha Klub talte Præsidenten i Coliseum for 14 Tusinde Mennefler. Desværre kunde den gamle Bygning ikke rumme flere Tilhørere.

Om Aftenen fortsattes Rejsen vider til Des Moines. Derfra gaar Turen direkte til St. Louis, hvor han skal aabne Udsiddingen.

Dødsfald. Pastor N. Damstov meddeler under 24. April, at Pastor Fr. Anderjens ældste Datter er død, og at han rejser dertil i Dage efter — til Begravelse rimeligvis. Om Dødsaarjagen har vi intet hørt.

Vi vil her ved bedvide Pastor Anderjens og hans Hustru vor Medfølelse i deres Sorg.

Sorgeligt Ulykkestilfælde. Peter Nielsen, en agtet Landsmand fra „Sletten“ paa Fyn, Broder til Pastorinde Fr. Anter ved Blair College og Præstestole, er i Onsdags kommen sørgeligt af Dage i Omaha ved at blive overført af et Lokomotiv paa B. & M. Banen ved 6th Street mellem Pierce og Pacific Street.

Ulykken stete omtrent kl. 6.30, da Lokomotiv Nr. 747 af St. Louis, Kioluk & Northern med Lokomotivfører L. E. Hantborn og Fyrbøder J. F. Keller løb ned til Gifson for at overnatte, og man blev først opmærksom derpaa ved at se nogle Appelsiner rulle ned ad Banedæmningen.

Coroner Brailley som saa hurtigt som muligt til Stede og sørgede for Levingerne af vor forulykkede Landsmand. Nielsen var 38 Aar gammel og ugift. Han var ansat ved „the Yellow Springs Distillery“ og stak i over 14 Aar have trykset samme Spor flere Gange om Dagen paa Vejen til det Sted, hvor han boede.

Bærd \$500 Flaflen. Burnell, Rebr., 31. Maris 1903. Ved at gaa ned ad en Bakke blev jeg ramt i Ryggen af Tungen paa en Kultivator og blev haaret bevidtløst hjem og kom ikke til Bevidsthed før efter otte Timers Forløb. Min Nabo løb efter sin Flafler med Watkins' Vegetable Anodyne Liniment, og gned min Ryg og stænkede noget heraf paa mit Ansigt, hvilket bragte mig til Bevidsthed. Ved samme Middel reddede jeg og saa to Heste, som havde Kollit. Jeg vilde ikke undvære det, selv om det stulde koste mig \$500 pr. Flafler. A. M. Ziegler.

Slap ud med Livet.

Grand Rapids, Wis., 29. April. Mr. og Mrs. James Larson, et Par gamle Folk, nær Waterville, slap med Nød og Nappe ud af deres Hus i Natklæder under en Brand, hvorved de mistede baade Hus og Indbo. Huset laa flere Mil fra Naboer. Ilden udbredt kl. 2 om Morgenen, og de to gamle blev nødt til at søge Ly i en nærliggende Smaaskov. Her blev de fundet senere paa Dagen i en ynkelig Tilstand.

Larson havde 750 Dollars i en gammel Badsæt under Sengen, første Delen Bapirpænge. Disse glemte han, og Heden hindrede ham i at gaa tilbage efter dem.

Bejvar for Indvandrerne. Voltineau, N. D., 28. April. — I den sidste Uge er et Antal Nordmande kommen her til over Deloraine, Can., fordi Hoteller, Stationer og Kontorer er oversfulde i Winnipeg. Det lykkes dem ikke at gaa igennem den almindelige Eksamination i Winnipeg uden at maatte vente i flere Dage. Nu vil Regeringens Agent, C. E. Brynneiffi, tvinge disse Emigranter til at rejse tilbage til Winnipeg for at udbetaste sig Eksamen, uagtet deres Venner og Slægtninge i og omkring Voltineau, nogle af dem ledende Mand i Staten, vil være ansvarlige for dem. Der er strevet til Washington om Sagen.

De fik intet. Fairmount, N. D., 28. April. To Svindlere rejste forleden omkring i Nabolaget af Fairmount og foregav at være Agenter for et stort Firma i Osten, som handlede med færdigfærdige Klæder. De havde en Mængde Mønstre, og for \$55.00 vilde de garantere Tøj til 10 Strædbeskyde Klædninger.

Vi vil her ved bedvide Pastor Anderjens og hans Hustru vor Medfølelse i deres Sorg.

Et mærkeligt Offer. Bridgeport, Conn., 28. April. Miss Jane E. Hawkins begit i Saar Selvmord i sit Hjem for at tilvejebringe Fred mellem et Vgtepar. Hun efterlod et Brev, hvori hun forklarede, at uagtet hun var sig bevidst, at hun ikke havde gjort noget urigtigt, vidste hun, at hun alligevel var Varsag til Uvenflabet mellem Mand og Hustru.

For at vise sin Ulykklighed havde hun besluttet at ofre sit Liv og derved bringe sine Venner til Fortvælelse igen.

Myrdet sin Mand. Cresco, Ia., 30. April. Mrs. Gustave Kruger, hvis Mand's Lig foreleden blev fundet i Wepspipinon Rivet med en Sten bundet om Halsen, er i Dag bleven arresteret som Skyldig i Mordet. Det var med hderste Mansflighed, at Befolkningen i Florenceville, hvor Parret boede, blev forhindret i at lynche Morderfleren.

Roosevelt i Des Moines. Des Moines, Ia., 28. April. — Regnevjret var en Brøl i Regningen for Arrangementstomiteen i Des Moines, som havde gjort alt i Stand til en festlig Modtagelse af Præsident Roosevelt. Den hædrede Gæst's Antomst blev befenbljgort ved Aflytningen af en Kannon samt ved Klokkeringning. Ved Stationen var Gaderne pakket af Folk, som hilste Præsidenten med run-

Udlandet.

Rong Edward hyltes i Rom. Rom, 30. April. I Morges forelob Kong Edward Rom, hvor han under sit Ophold har været hilst af hele Befolkningen med den varmeste Begejflring. Efter at have budt Dronningen Farvel paa Slottet, steg han med Kong Victor Emanuel til Vogns og førte gennem Gaderne, hvor han hilfedes af endeløse Starer med Raadet: „Længe leve Kong Edward.“ Langs hele Ruten spillede Musikkorps den britiske og den italienske Nationalsang. Paa Afgangstationen var Kong Victor, Fyrsten af Colonna og Rom's Borgmester foruden mange andre Notabiliteter til Stede. Afslæden mellem Fyrsterne var ualmindelig hjertelig.

Nye Oldtidsfund. Ved de Udgravninger, som det bajeerste Videnskaberne Akademi for Tiden foretager i Orchomenos i Bøotien, har man fundet et Kæmpepalads med mange gamle Stukmalerier og i dybere liggende Lag den ældste By med Rundbygninger og Grave.

Ved Udgravninger i Pompej, den italienske By, der Aar 79 e. Kr. blev ødelagt og dækket af Aske ved Vulkanudbrud, har man fundet en Sæbehandlers Buiit, hvor der endnu fandtes Sæbe i Laget. Mærkeligt nok kunde en Del af den endnu bruges.

Kejserbesøg ujsat. Czar Nikola's Kontravisit i Rom er blevet udsat, og dette paastaas at skyldes Indberetninger fra russiske Detektiver i Italien, om at der for Tiden er saa fuldt af mistænkelige Subjekter i Italien, at det vilde være risikabelt for Czaren at begive sig did netop nu.

gende Hurraraab. Efter en Røretur gennem Gaderne blev der standset ved Auditorium. Her blev Præsidenten præsenteret for Forsamlingen af Lase Young, som nominerede Roosevelt til Kandidat for Vicepræsident ved Konventionen i Philadelphia. Derpaa førte man til Statkapitoliet's Grund, hvor Præsidenten talte til 10,000 Mennefler.

Fra Des Moines gaar Toget vider til Dakota. Lincoln, 8.—9. Maj — 1½ Pris. Høstkolopvisning. Omaha, 7.—9. Maj — 1½ Pris. Musikfest. Fremont, 12.—14. Maj — entelt Pris. G. A. R. Grand Island, 10.—12. Maj — 1½ Pris. A. O. U. W. San Francisco, 21. Maj — \$41.00. Pres. Genl. Udslyb. San Francisco, 17. August — \$41.00. Natl. G. A. R. Indianapolis, 17. Juni — entelt Pris. M. W. A. Encamp.

Nebraska og Whoming Stationer C. & N. W. R. h. entelt Pris plus \$2.00 5. og 19. Maj samt 2. og 16. Juni. Gylbigthed 21 Dage efter Galget. Range Steber i California — entelt Rejse — \$25.00. Portland, Tacoma, Seattle \$25.65. Hver Dag indtil 15. Juni 1903. Henvend Dem mundblig eller skrifflig om nærmere Underretning hos A. L. Goodrich, Local Ticket Agent. Blair, Rebr.